Idem ibid. p. 271: . . . certioratus Dux, Imperatorem Constantinopolitanum ad damna intendere Venetorum, cum illorum (prælatorum et baronum) consensu recedens (Syria) Rhodum applicuit . . .

Idem ibid. p. 273: *Anno Ducis nono (1126) stolus XIV gallearum contra Imperatorem Constantinopolitanum et ad Venetorum tuitionem egressus oppidum Cœphaloniæ secus Epirum capit.*

*Id. p. 274: Hujus (Imperatoris Constantinopolitani) astutiam Venetis odientibus Dux reparans galeas assidue pro tutela navigantium mittit, mutuisque offensionibus aucto jam schismate decreatum fuit, ut Veneti, qui hucusque nutriverant barbas, de cetero imberbes efficiantur.*

*Ibid.: Tamdem Augustus ad cor rediens Ducem requirit, ut sibi legatos mittat, pollicens chrysobolium Veneticum plenius solito condonare. Ideoque Dux annuens per suos nuntios obtinuit, et foedus redintegratur.*

Teste Lebret. T. I. p. 309, ipsum privilegium latet in archivo Veneto; ipse haec pauca inde excerptis in notula: „*Dieser Brief ist noch im Archive vorhanden: Kalojan erkennet die Verdienste der Venetianer gegen die Griechen: Pericula pro Romanis subeuntes et toto corde, non ambigua strenuitate pugnantes contra hostes; et quoniam petierunt idem Chrysobolum ipsis factum B. Imperatoris ac patris nostri corrigi sibique iterum dari, clementia nostra eos exaudivit u. s. w., worauf das Chrysobolum des Alexius eingeschaltet wird.*“ Nos offerimus chrysobullum excerptum e diplomate huius Collectionis Nr. LI, i. e. ex chrysobulio Emanuelis Imperatoris a. 1148.

„Solet multociens antiquior fides atque beniuolentia posteriore maliuolentiam contegere ac delere, uictis dominis et amicis memoria prioris subjectorum et amicorum bonitatis; uelut nunc quoque in Veneticos contigit. Reminiscentes enim Imperium meum antique eorum beniuolentie et fidei, quam erga semper memorabilem Imperatorem et dilectissimum patrem eius ostenderunt, obicientes se periculis toto animo pro Romania, et cum strenuitate indubitanter certantes contra inimicos, qui tum exercitum eduxerant contra eam, que paulo ante ab eis male gesta sunt, non reputauit, et conuersionem eorum accepit et nutum eis ostendit ilarem et accedentes in ulnas suas suscepit, et consequenter quidem indulgentia hos dignos habuit, ut nequaquam iam lesioni cuiusvis subicerentur, quantumlibet super quibus Imperium meum et Romaniam offenderunt (ex demoniaca siue uidetur violentia), sed perpetuo indulgentiam haberent Imperij

mei, que per presens chrysobullion donata est, sicut promitten-  
tibus rursusque toto animo pro Romania pugnare et omni sub  
Imperio meo Christianico ordine; simul autem et propria que-  
dam seruitia per scriptum et jusjurandum conuenientes seruire  
Imperio meo et Romanie, uelut facta ab apocisiarijs eorum  
sympiphonia latius de his tractat. Quoniam uero quesuerunt, ante  
factum sibi chrysobullion beati domini et patris Imperij mei  
recorrigi rursus et dari sibi, uelut qui jam excederint ex ipso  
propter culpas, que contingerant, exaudiuit omnes Imperium  
meum et immutate jussit hoc tamen scribi ponique hie, habens  
sie: Huiusmodi ergo chrysobullion confirmans Imperium meum,  
bene uult et idem habere effectum, sicut expositum est a prin-  
cipio, quando eis donatum est, ita ut et solemplnorum philotimia  
proueniat et deinceps imminute et honores dignitatum habeant  
nobilissimus Dux et sacerrimus Patriarcha eorum. Accipiant  
tantum et rogas; uerum etiam possessionem et fruitionem dona-  
torum et traditorum sibi ergasteriorum et scalarum habeant sine  
ablatione. Similiter et habeant ipsi sine prohibitione et nego-  
ciari sine commercio et datione qualicumque altera in omnibus  
dinumeratis in prefacto chrysobullio ciuitatibus et regionibus,  
que sub potestate Imperij nostri sunt. Verum etiam ut ab erga-  
steriis Amalphitanorum, que per chrysobullion constituta sunt  
sanctissime ecclesie apostoli et euangeliste Marci, qui est in  
Venetia, dentur ad eam sine minutione. Quum uero ante annos  
non paucos contigit eos, qui uendebant Veneticis in Romaicis  
regionibus negociationes aliquas, commercium de ipsis exigi, et  
opinuit mos annis multis, ut dictum est, rogauerunt autem et  
de hoc Imperium meum fieri dilectissimi duli et amici eius Vene-  
tici, quatenus corrigeretur huiusmodi quoque capitulum, et dona-  
rentur sibi et ab his potestas et libertas, compleuit et hanc  
petitionem Imperium meum, et definit per presens chryso-  
bullion, nullum eorum, qui sub potestate Imperij nostri, Greecis

negociantibus cum Veneticis in omnibus regionibus Romanie, uel quando uendit ad eos, uel quando emit ab aliquo eorum, dare pro commercio quidlibet, uel pro altera quavis exactione; sed ut excusentur et ipsi, sicut et hij, qui cum commerciis negotiantur. Verum tamen debent et Venetici eam, que per factam scripto conuentionem a legatis eorum promissa sunt, jurejurando Imperio meo firma seruare incorrupta. In quo erunt eorum, que per presens chrysobullion donata sunt ipsis iura, donantes sine ablatione in æuum omne, ut firmum et securum inesse. Presens chrysobullion factum per Augustum mensem quarte Indictionis sex millesimi (*sexcentesimi*) XXXIII. anni, in quo et nostrum pium et a deo promotum subsignauit Imperium“.

## XLIV.

**Michael Archiepiscopus Lemni donat monasterio s. Georgii majoris oratorium s. Basil situm in insula Lemni.**

A. d. 1136, m. Julio.

**Flaminius Cornelius**, ecclesiae Venetae antiqua monumenta, decadis XI parte posteriore, pag. 219 sqq.

Ex autographo in monasterio s. Georgii majoris.

Michael vilis archiepiscopus Lemnensis praescripsi.

Quoniam quidem adest nostre ecclesie sanctissimi episcopatus in insula Lemni cum aliis pertinens oratorium minimum, fundatum in nomine s. Blasii, situm in loco, qui cognominatur *Cocini*; et cum sollicitudo non modica nobis adasset invenire aliquem, et commendare ei hoc in memoriam nostri et omnis christianissimi populi, inventi autem estis vos et pretiosissimus monachus D. Petrus et prior ejus (*adde ecclesie*), que est in magna civitate sancti et famosissimi apostoli Marci Veneticorum, quod subjacet ei, quod est in Venetia, magno monasterio sancti magni martyris Georgii, et monachi et principes, qui Veneticorum primores sunt, advenientesque rogastis, me donare vobis et vestro monasterio hujusmodi oratorium cum pertinente etiam

sibi locello, cuius circuitus, (adde: *ad quem*) per presens pervenire debetis commentum localiter (ad) vobis tradendum, manifeste declarabitur; incipiens a summo acroterii (l. *acroterio*) litoris, tenens summa maritimi, et ascendens usque ad colle(m), ubi et campanarium debet hedicari, funiculi<sup>1</sup>) III, passus VI, incipiens a bareto (*a borea?*) et desinens ad meridiem. Funiculus I, passus VIII, scilicet ad litus quasi a(b) occasu(s) usque ad mare, funiculi II, passus IIII, preter jura (*litora?*) maris.

Promittentes autem vos monachi, scilicet pars Veneticorum, ad sacerrimum archiepiscopum insule Lemni dominum Michaelem et partem sanctissimi archiepiscopatus hedicare in ipsa topothesi(n)a a domo vestra et ex propriis expendiis et sumptibus ecclesiam in gloriam et honorem sancti magni martyris Georgii.

Convenimus autem ad te religiosissimum archiepiscopum et omnem partem sanctissimi archiepiscopatus, non egredi extra predictam mensuram ei (l. *eius*), quod est traditum nobis, sed servare hanc, ut predictum est, nec licentiam habere nocendi vel ledendi proximatem et adjacentem nobis terram sanctissimi archiepiscopatus.

Sed et si quos a parte nostra, scilicet Veneticorum, invenierimus nocivos ad coadiacentes locellos, ut per correptionem emendemus eos, ne noceant aut ledant partem sanctissimi archiepiscopatus.

Super hec autem et sine ulla occasione dare annue vestro sanctissimo archiepiscopatui causa hemphytheumatis<sup>2</sup>) oleum purum metrum (l. *metra*) thalasia duo imminute.

Voluimus autem et nos complacitum habentes hoc facere, hinc bona utilitate superveniente nostro sanctissimo archiepiscopatui, et ecce acquiescentes preci vestre donamus per presens nostrum commentum donatorium predicto vestro monasterio

<sup>1</sup>) „funiculi mensura quedam terræ“ Cornel.

<sup>2</sup>) „emphyteumatis seu emphyteusis“ Cornel.

sancti apostoli Marci Veneticorum, et per ipsum principali monasterio predictum nostro archiepiscopatu Lemni pertinens oratorium, cum coadjacente sibi locello, qui et habet mensuram in circuitu funiculos VII (l. *III*), passus VI. Debetis autem rehedicare in ipso predicto locello ecclesiam per vestra propria stipendia secundum velle vestrum in nomine s. magni martyris Georgii, et uti et possidere ipsum omnino sine prohibitione, donec mundus iste constiterit; dare vero annue ad nostrum sanctissimum archiepiscopatum et partem ejus causa hemphytheumatis oleum purum metra duo thalasia, ut sit omnino nec minutum, nec auctum, et recipere apodoxin.

Spondemus enim in spiritu sancto, omnes post nos venturos archiepiscopos et clericos et omnes sub nostro archiepiscopatu, qui agere vel dicere possunt, observare presens donativum nostrum commentum, et omnia, que meo<sup>1)</sup> annuntiata sunt, incorrupta et imminuta, nisi forte velint succidere pontificalibus et canoniceis correptionibus, et ipsis quoque maledictionibus CCCtorum XVIII. cleiferorum patrum.

Ad hoc enim et presens nostrum commentum consuete firmatum et subsignatum plumbea bulla nostra traditum est mense Julio inductione XIII, anno sex millesimo decimo (l. *VImo*, i. e. *sexcentesimo*) XLmo IIIto<sup>2)</sup>), textu scripto manu Michaelis, diaconi et notarii insule Lemni domestici, coram subscriptis testibus.

Leo Presb. et Protopapas sanctissimi Archiepiscopatus presens ad presens donatorium commentum et testis subscripti.

Johannes Presb. et Deuterevon Modranos et ipse presens similiter et testis ss.

<sup>1)</sup> sc. commento an a me?

<sup>2)</sup> Corn. adnotat: *legendum videtur anno sexmilliesimo, sexcentesimo, quadragesimo quarto. Aera est Cpolitana, et annus aera vulgaris 1136, qui etiam insignitus incedebat inductione XIV. Addit deinde Corn. Michaelem Lequienum Or. christ. T. I, p. 954.*

Johannes Presb. et Clericus Oaprikotes et ipse testis subscripti.

Eustachius Presb. et Clericus Overtellides et ipse testis subscripti.

Johannes Presb. et Clericus Opetrinos et ipse testis subscripti.

Georgius Presb. et Clericus Oecolarthes testis subscripti.

Christophorus Presb. et Clericus et ipse testis subscripti.

Johannes Diac. et Clericus Onadanites et ipse testis subscripti.

Michael Diac. et Clericus et Not. insule Lemni Odomesticos et ipse sic scriptor totius testis subscripti.

#### XLV.

##### **Privilegium Rogerii II regis Siciliæ concessum Venetis.**

A. d. 1139?

Huius privilegii, quo Venetis plura in commerciis commoda immunitatesve videntur fuisse concessa, mentio fit in privilegio Guilielmi II a. 1175, huius Collectionis nro. LXVI: „ . . . concedimus, ut Venetici venientes in regnum nostrum de navibus et mercibus eorum, quas in regnum attulerint, vel a regno reportaverint, de iustitiis, quas temporibus domini gloriosissimi regis Rogerii, avi nostri et domini magnificentissimi, regis Willielmi, patris nostri bone memorie dare soliti sint, a modo nonnisi medietatem tantum dent“ etc.

Illam conventionem fere anno 1139 factam esse, inde statuendum putavimus, quod tunc Rogerius omnibus devictis hostibus et capto Innocentio II Papa quasi ad fastigium potentiae evectus, ab hoc ipso rex appellatus, neminem præ se dominum habebat, id modo attendens, ut Imperii et fines et opes augeret.

## XLVI.

**Privilégium concessionis et securitatis per Raymundum, Antiochiae principem, collatum omnibus Venetis.**

A. d. 1140. Mai.

Liber Albus fol. 153—154. Liber Pactorum II, 10.

Hoc privilegium memorat Rainaldus, Antiochiae princeps, in privilegio Venetis a. d. 1153 concesso, huius Collectionis nro. LV: „ego Rainaldus . . . condonamus et absque ulla inquietatione in perpetuum dimittimus Veneticis . . . omnes consuetudines illas, quas Antiocheni principes . . . et Raimundus illis condonaverunt et auctoritate privilegii sui confirmaverunt“.

De Raimundo nostro, a. d. 1131 ad thronum Antiochenum electo, vide Wilkenu m in Kreuzzüge T. II, p. 607 sqq. T. III, parte I, p. 225 sqq., parte II, p. 3.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen.

Ego Raimundus, dei gratia Antiochie princeps, concedo omnibus Venetis, ut secure in totam terram meam veniant, et secure in ea maneant, et secure per totam terram meam vadant, et secure per mare vadant et veniant, et carates sint eis quiete et solute in Antiochia.

Concedo quoque eis in portu Suidin<sup>1)</sup> duos somarios pro uno camello. Et pro nullo forisfacto, quod in mari gens eorum quondam fecerit vel in futurum faciet, negociatores Venetici nullo modo impedianter vel disturbentur; et si naufragium in terra mea seu in terra baronum meorum passi fuerint, de rebus suis nichil perdant, salve, quanto melius possint, et navem et omnia sua recoligant. Et si in terra mea forisfactum fecerint, unde ad justitiam venerint, lege et judicio Veneticorum judicentur.

Preterea concedo eis fundicium et gardinum et domos, juxta fundicium positas, libere et quiete habendas et possidendas,

<sup>1)</sup> De hoc portu, hodie Sudi, olim Seleuciæ portu, v. tabulam geographicam regni Hierosolomitani ad calcem libri Wilkeniani Kreuzzüge Tomo VII.

sicut hodie tenent, scilicet mense Aprili, VII<sup>o</sup> mei principatus anno, eo tempore Americo existente patriarcha, Rogerio constabulario, Leone Maiopolo<sup>1)</sup> duce, Thoma vicecomite.

Consuetudines, sicut in tempore domini Taneredi sunt dare consueti, michi tribuant.

Remitto quoque eis ea, quæ dominus Boamundus junior remisit, pro confirmatione et stabilitate huius mee concessionis.

Hoc privilegium inde factum sigillo mee auctoritatis confirmo atque inviolabiliter corroboro.

Facta est hæc concessio, exigente a me Johanne Boando<sup>2)</sup> Venetico, his coram testibus:

Odone cancellario,

Leone Maiopolo duce,

Rogerio constabulario,

Martino pincerna,

Johanne Neapolitano,

Guterio de Moeeone.

### XLVII.

**Petrus Polanus Dux Venetiarum concedit privilegia Abbati et monasterio sancti Georgii majoris pro quadam ipsorum ecclesia posita in Rodisto.**

A. d. 1143, m. Septembri.

Flaminius Cornelius, Ecclesiae Venetae antiqua monumenta, decadis XI parte posteriore pag. 221.

Ex autographo in archivio s. Georgii majoris.

In nomine domini dei et salvatoris nostri Jesu Christi, anno incarnationis ejusdem redemptoris nostri millesimo centesimo quadragesimo quinto, mensis Septembris, indictione nona,  
RIVOALTO.

<sup>1)</sup> Miopolo LP.

<sup>2)</sup> Boando prima manus LA.; Beundo secunda manus.

Quorum vitam in sublimi positam esse novimus, non solum de communi, verum etiam de proprio eorum sanete conservationi necessaria sumministrare pieque largitionis benefitium impartire debemus, ne forte presentium rerum deficientibus subsidiis divinum obsequium ne sic minus devote fieri possit.

Quapropter nos quidem Petrus Polanus, dei gratia Venetiarum, Dalmatie atque Chroatie Dux, cum nostris judicibus et populo Venetiarum, eum nostris successoribus et heredibus, cognoscentes quidem rerum quarumdam necessitatem nostri devoti monasterii S. Georgii, quibus in eujusdam sue obedientie ecclesia in Rodisto posita agebat, supplicante nobis ac postulante domino venerabili, Otone, abbe ejusdem monasterii cum sua monachorum caterva, necessarium duximus, presentis concessionis stabilimento eorum petitionem confirmare in perpetuum.

Ea propter statuentes statuimus atque concedentes pleniter concedimus, tibi namque prefato domno, Otoni, venerabili s. Georgii abbati, atque Dominico presb., tuo monacho, praedictae ecclesiae in Rodisto priori, vestrisque successoribus, in perpetuum possidendum, ut videlicet amodo in antea ipsa dei ecclesia vestri monasterii obedientia suas proprias rubos et metras atque modia sua propria possessione habeat, possideat et in suo et omnium hominum servicio, qui tibi (*l. quid ibi*) placuerit, exercenda teneat et ad mensurandum exhibeat, et exinde, quecumque his prefatis mensuris luerari poterit, ipsius tue prefate ecclesiae tuique monasterii juris sine omnium hominum contradictione permanserit.

Insuper etiam, ut ista omnia majori securitate possidere valeat ipsa tua ecclesia, omnibus hominibus nostris fidelibus contradicimus et prohibemus, ut in ipsa terra Rodisto nullas alias mensuras facere nec habere presumant, preter istas, quas huic prefatae ecclesiae habemus concessas, ut cum istis superscriptis mensuris solummodo et non cum aliis omnibus mensurare debeant.

A modo in antea vos vestrumque monasterium cum sua prefata obedientia et vestros successores exinde securos et quietos reddimus in perpetuum.

Ego Petrus Polani, dei gratia Dux m. m. ss.

Ego Johannes Aurio, Judex m. m. ss.

Ego Basilus m. m. ss.

Ego Dominicus Badovario, Judex m. m. ss.

Ego Marcus a Corame m. m. ss.

Ego Petrus Aurio m. m. ss.

Ego Johannes Willari m. m. ss.

Ego Dominicus Michael m. m. ss.

Ego Martinus Gorio m. m. ss.

Ego Alexander Bragadino m. m. ss.

Ego Marinus, Presb. et Not., complevi et roboravi.

### XLVIII.

#### Pactum Justinopoli, quod dicitur Caput Istriae.

A. d. 1145, m. Decembri.

Liber Albus fol. 268. Lib. Paet. II, fol. 230. Roman in l. l. II, 455.

In nomine domini nostri Yhesu Christi. Anno domini millesimo centesimo quadragesimo quinto, mensis Decembris, inductione nona. RIVOALTO.

Hoc est capitulare et pactum, quod pepergit<sup>1)</sup> Almericus gastaldo, et Adalperus notarius, et Rantulfus judex, et populus Justinopolis, id est Caput Istriae, et cum Insula, et cum domino nostro Petro Polano<sup>2)</sup>, dei gracia Duee Venetiarum, Dalmatiæ atque Chroatiae, et cum suis successoribus perpetualiter.

Primum itaque<sup>3)</sup> debet unusquisque concivis et habitator eiusdem Justinopolis et prefatæ Insulæ facere fidelitatem Sancto Marco et Duci Venetiarum.

<sup>1)</sup> pepigit LP.

<sup>2)</sup> Polani LP.

<sup>3)</sup> igitur LP.

Sane stabilitum est inter nos, quod, quandocumque Venetias mandaverit quindecim galeas, et nobis notificatum fuerit a Duce Venetiarum, quod nos debemus venire in Venetias, et recipere unam galeam sarcinatam, si illam nobis dederit, et armare illam debemus cum nostro expendio, et ire cum ceteris galeis in servitium Venetiarum, ubicumque ipsae iverint.

Si vero Venetia amplius fecerit, nos tantum unam galeam armare debemus.

Verum si Dux vel suus missus iverit per<sup>1)</sup> commune ad præliandum de Venetiis usque<sup>2)</sup> ad Ragusium, et de Venetiis usque ad Aneonam et infra easdem partes, eodem modo nos homines suprascriptæ Justinopolis et Insulæ secundum nostrum posse cum eis in servitium Venetiarum ire debemus.

Homines quidem Venetiarum cum illorum habere et bonis salvi et securi debent esse in omnibus pertinentiis nostris. Si vero aliquis Veneticus passus fuerit aliquam incommoditatem a nostris concivibus, secundum morem nostræ terræ illis emendatum esse debet.

Homines itaque suprascriptæ Justinopolis et Insulæ fidelitatem Ducibus, qui perpetualiter erunt in Venetiis, jurare debent, ut suprascripta sunt.

Bannum vero, quod Venetia collocaverit de omni genere frumenti et leguminis, sicut Venetici constricti erunt per sacramentum, eodem modo per sacramentum debemus observare. Si quis igitur nostrorum de predicto frumento et leguminibus comparaverit infra suprascriptum bannum, jurare debet, quod extra neis hominibus illud vendere non debeat, sed pro utilitate sua et suorum concivium, nisi forte permissum fuerit a Duce Venetiarum vel suo misso.

Actum est in curia domini nostri Petri Polani Ducis, in presentia judicium et sapientium ejus.

<sup>1)</sup> pro LP.

| <sup>2)</sup> LA. om. usque.

Ego Bartholomeus, sacri palatii Notarius, hoc exemplum sumptum ex autentico sigillo cereo sigillato bona fide, ut compertii, scripsi et exemplavi, nil addens vel minuens, quod sententiam mutet. Currente anno domini millesimo ducentesimo trigesimo quarto, indictione septima, mense Octubris.

## XLIX.

**Legati Venetorum apud Imperatorem Graecum executioni mandari praecliplunt privilegia a Petro Polano Duce concessa ecclesiae S. Georgii de Rodisto.**

A. d. 1147, m. Septembri.

**F**laminius Cornelius, Ecclesiae Venetae antiqua monumenta, decadis XI parte posteriore pag. 222.

Ex autographo in archivio monasterii s. Georgii majoris.

Dominicus Maurocenus atque Andreas Genus, legati domini nostri Petri Polani, gloriosi Ducis, totiusque nostri communis, ad D. Hemanuelem Imperatorem directi, omnibus Veneticis de Redesto notum fieri volumus, quoniam ante nostram et aliorum bonorum virorum presentiam veniens, Dominicus Babilonius, Prior ecclesiae s. Georgii de eodem Redesto, ostendit nobis, quod Venetici, qui ibidem morantur et negotiantur, contra concessionis cartulam, quam prefatus dominus noster Dux sibi fecerat, agere disponebant.

Quo auditio partem quorumdam Veneticorum de Redesto nostro publicae curie cum predicto Priore in audience communi pro eodem negocio venire fecimus.

Quibus ligantibus manum ambarum parcium tulumus, ut, quicquid super hoc concorditer dicere velimus, utraque pars obediens foret: metra<sup>1)</sup> quidem et rubos et stateras ibi superscripta ecclesia habeat, sicut in concessionis carta domini nostri Ducis continetur.

<sup>1)</sup> „metrum idem fortasse est ac metreta . . . metreta vas erat ad mensuram continens centum viginti libras aquae, vel vini“ Corn.

Ad haec statuentes statuimus et confirmamus, ut Veneticus pro unoquoque miliario<sup>1)</sup> suprascripto Priori, et qui per successiones ibidem fuerint, duos stamines<sup>2)</sup> persolvat, et Grecus quattuor *tam* de statera, quam et de rubo et miliare olei; si vero necesse fuerit, habeat Veneticus medium metrum et rubum apud se, et cum ipso vendat usque ad quinquaginta libras, et si ultra ipsas quinquaginta libras vendere voluerit, tollat metrum de predicta ecclesia, et pro unoquoque metro persolvat ei unum tetartaro<sup>3)</sup>, et [si] pensaverit per minutum ultra quinquaginta libras, debeat de ecclesia suprascripta tollere rubum, et dare, sicut per rationem advenerit, stamines duos per miliare absque omni contentione.

Quisquis autem huic actioni contraire presumpserit, non solum ut honoris patrie diminutor contemptorque erit reprobandus, sed et bandum curie domini nostri Duci sciet se emendaturum.

Utque verius credatur, nos componi fecisse has litteras, propria quoque manu subscriptissimus.

Ego Dominicus Maurocenus m. m. ss.

Ego Andreas Geno m. m. ss.

Ego Rainierius Entius tt. ss.

Ego Marcus Maurocenus tt. ss.

Ego Otto Contarenus tt. ss.

Ego Stephanus Pantaleo tt. ss.

Ego Johannes . . . tt. ss.

Ego Johannes da Noale, Subdiac. et Not., ex jussione suprascriptorum legatorum complevi et roboravi, anno domini millesimo centesimo quadragesimo septimo, mense Septembris, inductione undecima, CONSTANTINOPOLI.

<sup>1)</sup> „milliarium nempe pondus mille librarum“ Corn.

<sup>2)</sup> „stamina seu stamena parva moneta ænea“ Corn.

<sup>3)</sup> „tetartarum nummus erat æneus, quartæ parti denarii æquivalens, qui etiam aliquando nominatus invenitur Tartaronum“ Corn. Est Graecorum τεταρτηρόν.

Ego Bogodano Badovario, vidi in matre, testificor in filia.

Ego Stephanus Venerius, sicut vidi in matre, ita testificor in filia.

Ego Aurio Mastropetro, vidi in matre, testis sum in filia.

Ego Vitalis, Presb. et Not. exemplavi hoc exemplum ex una alia matre, percurrente anno domini millesimo centesimo quadragesimo nono, indictione duodecima, Rodesto, nec minui nec ampliavi, complevi et roboravi.

### L.

#### **Chrysebullium Emanuelis Imperatoris concessum Venetis de locis Constantinopoli possidendis.**

A. d. 1148, m. Martio.

Repetitur hoc privilegium ab Isaacio Angelo in documento anni 1187, huius Collectionis Nr. LXXI, ex quo hic suo loco inseruimus. De rerum nexus egimus ad sequens eiusdem Imperatoris documentum.

„Si eos, qui fide et devotione optimi sunt erga illos, qui per tempora optinent Imperij gubernacula, opportunum est, larga beneficia ab ipsis consequi, magis autem, si contigerit, eos anime statum generosum habere atque audacem, ut ad similem zelum reliqui irritentur, et ne, huiusmodi virtute in honore persistente et contrario ei vitio reprehensionem inveniente, raritas ualde necessariarum prerogatiuarum a deo salvato Romanorum exercitui fiat, nequaquam, quod a deo est, Imperium nostrum ingenuos nautas et fidelissimos celsitudinis nostre Veneticos, in hanc Imperatoriam urbem venientes, decent prorsus spernere, a petione decedentes, quam nunc Imperio nostro porrexerunt, quum et ipsi consuetas genitoribus suis fidem et devotionem erga Romaniam et celsitudinem nostram rursum ostenderunt, et ab Imperio nostro uocati in congressum contra eum, qui potestatem habet Sicilie, et omnimodam pugnam contra eum et stolum eius, nec non et terram eius, parati et prompti apparuerunt.

Ut enim predictus Sicilie dominus Rogerius didicit, incustoditas fore partes Imperij nostri, que cirha Greciam et Peloponism sunt, et insulas terrasque Imperii nostri, que circa easdem terras sunt, dum sublimitas nostra uacaret susceptioni et ducatui earum, que paulo ante per terram Imperij nostri transierunt, innumerabilium expeditionum, Alemannorum uide-licet et Franchorum, et parandum cum ipsis esset contra impios Agarenos ad expedicionem faciendum per stolij missio-nem, ejusmodi regionem celsitudinis nostre, secundum quod ei possibile fuit, depopulatus est; cumque, quod factum est, ad predictorum Veneticorum aures pervenisset, hij hoc tanquam proprium dampnum reputaverunt, et confestim ad apparatum cooperandi, ut id, quod factum est, omnimode vindicetur, con-surrexerunt, et suum servitium prompte celsitudini nostre sponderunt. Porro et in reliquias regiones Imperij nostri trans-miserunt, quatenus, qui invenirentur eumpatriote eorum, uenirent, et seruirent et ipsi in eiusmodi Romanie et Imperij nostri ser-vitio usque ad complementum tocius mensis Septembris futuri cum deo inductionis duodecime.

Ad remunerationem igitur huiusmodi eorum servitij, quod, ut dictum est, promiserunt, quoniam petierunt majores vice uniuerse, que per tempora huc uenit, Veneticorum multitudinis, adaugeri sibi et mansiones et embolum et scalas, in quibus naues eorum in portu stant, certificantes, se non modicum angustiari, et quod non possint hijs solis, que ipsis data sunt a beate memorie Imperatore et auo Imperij nostri in hac ciu-tatum Imperatrice contenti esse, largitur eis Imperium nostrum per presens chrysobulum suum, que petierunt, habitacula et libera loca et litoralem scalam, que expresse numeranda et scribenda sunt in eo, quod iussum est fieri, pratico traditionis eorum corporalis, ab aedesimotato Epiphanio Tuglica, certificari debente per subscriptionem familiaris hominis celsitudinis nostre Johannis Pepagomeni, et sterni in congruis secretis, in quibus

et presens nostre serenitatis chrysobulum sterni debet, quatenus et hec optineant, sicut et que prius a semper memorando Imperatore et auo Imperij nostri eis data sunt, seruire debentibus, ut superius monstratum est.

Determinatio igitur eorum, que per chrysobulum presentis scripti eis collata sunt, habet sic:

Incipit ab ipsa Vigla et procedit versus orientem. Tenet embolum et que versus septentrionem et meridiem sunt cum solarijs habitacula, et procedit usque ad fornicem conjunctum muro hospitalis sancti Marciani, comprehendens et loca, in quibus stant octo numulariorum tabule. Ascendit paululum uersus meridiem ab ipsa Vigla. Tenet ad modicum et aliud embolum, et peruenit usque ad primum fornicem eiusdem emboli, comprehendens trielinarium altum domicilium Mili. Versus orientem eiusdem emboli secundum duas partes humilem domunculam cum acclini tecto eiusdem monasterij, et que in equali hujus est, modicam curiam, que dicitur Aristini, et habet longitudinem brachiorum octo cum dimidio et latitudinem septem cum tercia. Preter ea, que sunt uersus orientem habitacula diaconi Precursoris, debentibus obturari januis hujusmodi habitaculorum, que educunt in manifestam curiam. Versus aquilonem tria ergasteria cerulariorum, Yeanati duas stationes, in quibus et loca tabularum duarum numulariorum eiusdem monasterij Mili. Incipit rursum ab ipso fornice predicti hospitalis; tenet publicam viam, que uersus occasum est eiusdem hospitalis, et progreditur usque ad portam, que est juxta paruum templum Precursoris. Exinde rursus dimittens premonstratam portam, quasi uersus orientem transit per murum civitatis, et peruenit usque ad semitam, que dividit jura monasterij Akimitero. Exinde ascendit modicum uersus meridiem, tenens eandem publicam semitam, habentem in latitudine brachia tria, et ut dictum est, dividentem mansiones monasterij Akimitero, et perueniens usque ad finem domicilij ecclesie Perieleuti, ita ut a muro civitatis per equalitatem eiusmodi

semite usque ad finem domicilij sint brachia viginti sex. Flectitur versus orientem, tenens murum ecclesie sancti Nicholai, relinquens a dextris quidem monasterium sancti Nicholai, a sinistris vero domicilium monasterij Perieleuti et progrediens usque ad alteram semitam uersus orientem muri sancti Nicholai. Rursus flectitur et ascendit parumper versus meridiem eandem semitam, et ascendit uersus orientem, dividens domicilia sancti Nicholai, a sinistris pistoricum ergasterium sancti Marciani, quod et junetum mansionibus sancti Nicholai. Supergreditur rursus aliam tertiam semitam, et pervenit usque ad aque cursum, que a Vigla descendit, relinquens a dextris alia habitacula sancti Nicholai, a sinistris domicilium sancti Marciani et pensionales domos monasterij Parakymomeni. Iterum progreditur uersus meridiem, comprehendens vacuum locum eiusdem monasterij Parakymomeni, qui uersus orientem jacet domorum sancti Nicholai, et procedit et regreditur usque ad Viglam, unde et incepit, dimittens quidem a dextris domos monasterij sancti Marci, a sinistris uero aque cursum.

Eiusmodi determinationis spatio comprehenduntur ea, que sunt uersus orientem aque cursus, descendantis a Vigla uersus portam Canavuci:

Habitacula et vacuus magnus locus, qui usque ad publicam uiam uersus occidentem progreditur sancti Marciani a muro civitatis et usque ad embolum, per presens chrysobulum uerbum datum. Et ea, que sunt uersus occidentem aque cursus a muro civitatis, qui in equali semite est, diuidentis jura monasterij Akimiton, et usque ad domos sancti Nicholai et sancti Marci, cum paruo vacuo loco monasterij Parakymomeni. Et simpliciter omnia, que inhabitantur, et que non inhabitantur, habitacula et uacua loca, in predicto spatio comprehensa. Adhuc cum his comprehenditur et, que est in litore, seala sancti Marciani, que hodie a Chrysobasilio possidetur, cum uniuersa eius comprehensione et continentia, et que in ea sunt, domibus et ergasterijs.

His sic ab Imperio nostro donatis per presens chrysobulum uerbum eelsitudinis nostre, exceptis proximantibus his donatis, portis uidelicet, mūris et cortinis murorum civitatis, habebunt Venetici hec, deuotionem et fidem, quam Imperio nostro debent, seruantes, secundum quod et per ea, que prius adepti sunt, chrysobula hanc seruare tenentur, cuiuscumque juris sint, siue ecclesiastici juris, siue rei publice, siue priuate, siue sancte domus, uel monastice, nulla actione locum exercendi habente contra eos gratia horum. Si uero quispiam forte infestationem eis induxit gratia conuincendi, aut auferendi quicquam eorum, que eis, ut dictum est, data sunt, inremissibiliter multabitur a secreto epi ton ykiacon in decem libris auri, firmo et rato existente presente chrysobulo uerbo clementie nostre, facto mense Marcio inductionis undecime sex milesimi sexcentesimi quinquagesimi sexti anni, in quo et nostrum pium et a deo promotum subsignauit Imperium“.

## II.

## Foederis Alexiani per Emanuelem Comnenum renovatio.

A. d. 1148, m. Octobri.

Lib. Alb. fol. 2—5 hoc titulo : *Privilegium Emanuelis Imperatoris Constantinopolitani, habens interclusa privilegia Johannis Imperatoris Constantinopolitani eius patris et Alexii Comniano eius avi, factum domino Petro Polani, Duci Venecie.* Lib. Pact. I, 99. Et inest in Lib. Pact. II, 157. Quædam protulit Marin T. III, p. 64, 65; ibid. p. 197.

Andreas Dandulus chron. p. 282: *Dum haec fierent, Rogerius, rex Siciliæ, Emanuelis Imperatoris æmulus, incustoditas fore Imperii partes agnoscens, apud Idrontum collecto exercitu, Corphiensem insulam cepit et muniit, procedensque Corinthum, Thebas, Nigropontum et alia Imperii loca devastavit et rediit. Emanuel itaque vindictam appetens parato exercitu per nuntios suos Venetorum subsidia petit, et ubiorem crysobolium solito obtulit.—Ob hoc Dux, recepto crysobolio, decimo octavo sui ducatus anno<sup>1)</sup>, cum*

<sup>1)</sup> Regnare Petrus Polanus coepit anno 1130, coll. A. Dand. l. c. p. 275.

Fontes. XII.

*potenti stolo usque ad Crapulas pergit, et Venetis in Romania degentibus, ut ad exercitum properent, in mandatis dedit. Sed Dux, ibi languore oppressus, Joanni Polano ejus fratri et Raynero filio commisit stolum, et Venetas rediit. Hi navigantes tandem Emanueli Corfu obsidenti se obtulerunt*<sup>\*</sup>.

Postero tempore hujus pacti fidem ab Emanuele, pulsis e regno Venetis, violatam fuisse, ad annum domini 1172 (Nr. LXII hujus Collectionis) uberior exponetur, ubi ipsa Joannis Cinnami et Nicetæ Acominati testimonia de foederis Alexiani per seculum XII fatis afferemus. Quid? quod damnum Venetis illatum neque ab Emanuele, neque a successoribus plene unquam restitutum fuisse, pacta Isaacii, Alexii III et IV satis docent; quæ vide. — Annæ Comnenæ de pristino pacto verba dedimus pag. 46 sqq. hujus voluminis (Nr. XXIII).

Et aliquis firmioribus quidem urbium munimen uolens apponere secundas turres excogitauit, et custodibus custodes et muris muros<sup>1)</sup> apposuit, et aduersariorum assaultibus opposuit fortitudinem; verum etiam auri cumulum grauem propter hoc depone non renuit, et firmitatem perfectioni tempus terere longius, aliaque plura ad urbis augmentum firmitatemque atque circumductionem.

Nos uero, et Imperiale cum Deo circumcincti principatum, et potestatem et uirtutem habentes pecuniarumque thesauros, ubi uidetur et opus euocat, largius nonne donabimus amicis et seruis et fidelibus et gratis, sermoneque sermonem affirmabimus, et manum dabimus ministrare stylo ad huius firmitatem, et uallum uallo superponemus, ut olim possessum eis munimen supermuniamus atque firmemus? Et ubi hoc Imperialis mentis et uoluntatis? Non igitur eis ostia obserabimus, nec auditus<sup>2)</sup>

<sup>\*</sup>) Muratori l. c. p. 283: „in eod. Ambros. margine hæc adduntur: *In primo libro pactorum extat privilegium Manuelis Imperatoris, factum Venetis, in quo confirmat privilegia patris Johannis et avi Alexii, et eis addit nonnulla anno ab orbe c. 6656, quod respondet anno a Christi natali 1149, indiet. XI, mensis Octobris*“. Cfr. Lebret T. I, p. 315 sq. Lebeau histoire du bas-empire ed. St. Martin T. XVI, p. 119 sq.

<sup>1)</sup> meos LA.

| <sup>2)</sup> leg. aditus?

oecudemus, sed illariusque hos respiciemus, et peticionem explebimus. Quid michi sermonis uult prolixitas? Venetia<sup>1)</sup> factus est quidem et ab Imperatoribus, memorabili auo Imperii mei, chrysobylus sermo, donans eis diuersa dona. Subsecutus uero fuerat rursus hunc et alter ab Imperatoribus, ter beato dilectissimo domino et patre Imperii michi, eadem donans et apponens, quod tunc petiuerunt in redificationem; amboque certe ad Imperium eorum seruitutis atque fidelitatis et ad Romaniam conuente<sup>2)</sup> ab eis seruari pure dilectionis et affectus. Necessarium ergo, ambosque, eis ut habebant ipsis dictionibus, presente Imperij nostri sermone nunc renouare, que uelut urbem intersitam summitatibus presentis uidelicet chrysobuli sermone omnino colligemus et circummuniamus. Ut<sup>3)</sup> uero chrysobylus sermo memorabilis Imperatoris domini, domini et patris Imperi michi, sic:

*„Solet multociens antiquior fides atque beniuolentia posteriorem maliuolentiam contegere ac delere, uictis dominis et amicis memoria prioris subiectorum et amicorum bonitatis; uelut nunc quoque in Venetas contigit. Reminiscens enim Imperium meum antique eorum beniuolentie et fidei, quam erga semper memorabilem Imperatorem et dilectissimum patrem eius<sup>4)</sup> ostenderunt, obientes se periculis toto animo pro Romania, et cum strenuitate indubitanter certantes contra inimicos, qui tunc exercitum eduxerant contra eam, que paulo ante ab eis male gesta sunt, non reputauit, et conuersionem eorum accepit, et nutum eis ostendit ilarem, et accedentes in ulnas suas suscepit, et consequenter quidem indulgentia(m) hos dignos habuit, ut nequaquam iam lesioni cuiusuis subicerentur,*

<sup>1)</sup> Venetia LA. in lacuna; leg. Vene-  
neticiis.

<sup>2)</sup> conventi? Seil. chrysobuli ser-  
mones.

<sup>3)</sup> habet LP. recte.

<sup>4)</sup> sc. Imperii mei.

*quantumlibet super quibus Imperium meum et Romaniam offendurunt (ex demoniaca sicut uidetur uiolentia), sed perpetuo indulgentiam haberent Imperij mei, que per presens chrysobullion donata est sicut promittentibus rursusque toto animo pro Romania pugnare et omni sub Imperio meo Cristianico ordine, simul autem et propria quedam seruitia per scriptum et ius iurandum conuenientes seruire Imperio meo et Romanie, uelut facta ab apocrisiarijs eorum symphonia latius de his tractat. Quoniam uero quesierunt ante factum sibi chrysobullion beati domini et patris Imperij mei recorrigi rursus et dari sibi, uelut qui iam exciderint ex ipso propter culpas, que contingerant, exaudiuit omnes Imperium meum, et inmutate iussit hoc tamen scribi ponique hic, habens sic:*

*Et quid unquam sit eorum, que sunt commutatio pure amicitie ac fidei? Quid uero amicis et ministris, periculis se obicere pro amicis et dominis elligentibus, reddet quis equis ponderis<sup>1</sup>), et maxime, quando spontanee pro his in contaminis in hijs, que contra hostes sunt, preliis hi uenerint? Nostre quidem studium uoluntatis magnam hanc rem ponens, nichil ad dignam inuenit remunerationem. Reddit uero, quanta dat temporis, et que amicis et ministris sunt placentia. Sunt autem, que retribuuntur fidei et pure seruitutis premia, nostra quidem studiosa uoluntate et spontaneo animo minora ac pauciora, non ignobilia uero quedam, nec amicis et seruis indigna. Sed quid michi proemium uult? Ea, que fidelium Veneticorum sunt, nullus omnium ignorauit; et que modo<sup>2</sup>) uenerunt constructis multiferis nauibus ad Epidamnum, quod Dyrrachium uocamus nos; et quomodo uiros nauis pugnantes innumeros in auxilium nobis presentauerunt; quodque proprio stollo scelesti stolum<sup>3</sup>) vi superare<sup>4</sup>), perdentes cum ipsis uiris; et quod*

<sup>1)</sup> i. e. æqui ponderis, dictione Græca.

<sup>2)</sup> leg. et quo modo.

<sup>3)</sup> stolii LA.

<sup>4)</sup> quomodoque . . . superarunt LP.

*nunc quoque nobis auxiliantes perseverant; et alia, que a thalattocopis<sup>1</sup>), i. e. in mari laborantibus uiris acta sunt; et que correcta nouerunt omnes, etsi nos non dicamus? Unde et in remuneratione huiusmodi ipsorum seruitiorum bene uoluit Imperium meum per presens chrisobullion sermonem accipere eos annue in tempore roge sollempnium librar. XX., et ut distribuantur hec in proprias ecclesias secundum ipsorum uelle. Honorauit autem et nobilem Ducem eorum uenerabilissima protosebasti dignitate cum roga etiam sua plenissima. Non in persona uero ipsius determinauit honorem; sed indesinentem esse atque perpetuum et per successiones usque secundum diem fuerint<sup>2</sup>), Ducibus transmitti definitiis in urbe. Honorauit et Patriarcham eorum hypertimon, i. e. superhonorabilem, cum roga librarum uiginti. Et hunc uero honorem per successionem in eos, qui deinceps fuerint, Patriarchas transmitit, ut hic quoque sit indesinens atque perpetuus, et non tantum persona eius. Constituit uero Imperium meum et sanctissimam ecclesiam sancti apostoli et euangeliste Marci, qui est in Venetia, ab uno quoque in magna ciuitate et omni Romania tenentium ergasteria Amalphynorum<sup>3</sup>) omnium, qui sunt sub potestate eius quidem patricatus<sup>4</sup>), accipere per unum quemque annum numismata tria. Ad hoc donat eis et ergasteria, que sunt in embolo Peramatris cum solarijs suis, que habent introitum et exitum in totum, quod procedit ab Ebraica usque ad Viglan, queque habitantur et que non habitantur, et in quibus Venetici permanent et Greci sicut ergasterijs; et maritimas III scalas, que in predicto spacio terminantur. Donat*

<sup>1</sup>) est Græca vox: Θαλαττοχόποις.

<sup>2</sup>) sic LA. ut quise. etc. LP. leg. iis, qui secundum deinceps fuerint.

<sup>3</sup>) i. e. Amalphitanorum. De

Melsi (Apuliæ urbe interiori) et Amalfi (litori Tyrrheni maris imposita) probe distinguendis, adi Thessalonicanam nostram pag. 478.

<sup>4</sup>) i. e. patriciatus.

*autem et sancto Akindino mankipium i. e. pristinum<sup>1)</sup>), quod est in ipsius ecclesie latere, quod pertinet ad domum Petrij, et habet pensionem Byzantinorum XX. Similiter dat et ecclesiam sancti apostoli Andree, que est in Dyrrachio cum ibidem existentibus Imperialibus pensionalibus preter in is repositam aphetin<sup>2)</sup>), que debet dari ad chelandia. Concessit autem eis et negotiari in omnes partes Romanie species uniuersas, uidelicet circa magnam Laodiciam<sup>3)</sup>, Anthiochiam<sup>4)</sup> et Manmistram<sup>5)</sup>, Adatiam<sup>6)</sup>, Tarson, Attalian<sup>7)</sup>, Strouilom, Chion, Theologon<sup>8)</sup>, Phocian<sup>9)</sup>, Dyrrachion, Aulonem, Coryphus, Bondicam<sup>10)</sup>. Methonem, Coronem, Nauplion, Corinthion, Tebas, Athenas, Eurippon, Demetrida<sup>11)</sup>, Thessalonica, Chyrisopolin<sup>12)</sup>,*

<sup>1)</sup> i. e. pistriuum, ut LP.

<sup>2)</sup> quid sit aphetis, ex privilegio Isaiae (a. 1187) patet, ubi haec ita conversa sunt „sine tamen apparatu, qui in eis repositus est, quasi debens ad chelandia“; chelandia, χελάνδια, navium speciem laudant lexicia.

<sup>3)</sup> magnam Laodiciam. Sic MSS. In magnam latere videtur maritima. Significatur enim Syriae maritima urbs Λαοδίκεια ἡ ἐπὶ τῷ Σελάττῳ, coll. Strab. p. 731, 732, ed. Almel. Cie. ad. div. 12, 14. Nunc Ladikia, Latakia cett.

<sup>4)</sup> Anthiochiam. Sic MSS. Lege Antiochiam. Num Antiochia Syriae, sive Ant. ad Orontem significetur, an Antiochia Cilicie ad Pyram ostia sita, dubia res. Posterius nobis placeat, cum in hoc diplomatis indice (est autem quasi periplus quidam) urbes maritimae enumerentur, non intus sitae. De Antiochia Syriae v. Stephanum de urbb. s. v.

<sup>5)</sup> Manmistram. Lege Mamistram, i. e. Mopsuestiam, Cilicie maritimae urbem. De ea v. Forbigeri Handb. d. alt. Geogr. T. 2, p. 283.

<sup>6)</sup> Adatiam ex Adanam corruptum esse videtur. Est Adana (veteribus Αδανα, τά), Cilicie urbs, coll. Forb. l. e. p. 284.

<sup>7)</sup> De Attalia, Isauriae urbe maritima, v. nos ad Alexii III diploma; item de Strobilo, Lyciæ s. insula s. urbe maritima.

<sup>8)</sup> Theologus quid significet, in obscuro esse videtur. Estne maris Aegaei insula Patmos, divi Joannis apostoli (theologi) ultima sedes?